
Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20004434208 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE S.MIGUEL DE LOBRIGOS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO
UNIDADE DA CONTA E PRESTAÇÕES

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2018 2017

Mapa B. Mapa de Balanço

ATIVO
Ativo não corrente
Ativos fixos tangíveis
Bens do património histórico e cultural
Ativos intangíveis
Investimentos financeiros
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Outros créditos e ativos não correntes

Ativo corrente
Inventários
Créditos a receber
Estado e outros entes públicos
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Diferimentos
Outros ativos correntes
Caixa e depósitos bancários

Total do Ativo

1.844.638,66
0,00
0,00

687,38
0,00
0,00

1.845.326,04

0,00
0,00
0,00
0,00

6.645,44
14.462,65

479.149,73
500.257,82

2.345.583,86

5

17.1

17.5
17.4
17.7

17.8

17.8

17.8
17.8
17.8

1.905.471,06
0,00
0,00

687,38
0,00
0,00

1.906.158,44

0,00
0,00
0,00
0,00

5.724,97
10.346,79

471.571,85
487.643,61

2.393.802,05

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos Patrimoniais
Fundos
Excedentes técnicos
Reservas
Resultados transitados
Excedentes de revalorização
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais
   Subsídios ao investimento
   Doações
   Outras variações

Resultado líquido do período
Total dos fundos patrimoniais

26.532,25
0,00
0,00

1.801.928,74
0,00

464.191,86
446.745,86

17.446,00
0,00

2.292.652,85
-45.955,07

2.246.697,78

26.532,25
0,00
0,00

1.718.352,61
0,00

549.573,32
463.647,76

85.925,56
0,00

2.294.458,18
-2.349,43

2.292.108,75

Passivo
Passivo não corrente
Provisões
Provisões específicas
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Rua António Patrício, nº 262 • 4199-001 Porto • www.seg-social.pt

Página 1 de 2



Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20004434208 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE S.MIGUEL DE LOBRIGOS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO
UNIDADE DA CONTA E PRESTAÇÕES

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2018 2017

Mapa B. Mapa de Balanço

Passivo corrente
Fornecedores
Estado e outros entes públicos
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Financiamentos obtidos
Diferimentos
Outros passivos correntes

Total do Passivo
Total dos fundos patrimoniais e do passivo

17.9
17.10

17.5
17.11

6.584,64
9.229,61

0,00
0,00

6.726,96
79.152,09

101.693,30
101.693,30

2.393.802,05

6.084,48
10.173,92

0,00
0,00

2.762,58
79.865,10
98.886,08
98.886,08

2.345.583,86

Rua António Patrício, nº 262 • 4199-001 Porto • www.seg-social.pt

Página 2 de 2


