

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20004434208 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE S.MIGUEL DE LOBRIGOS

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	1.844.638,66	1.905.471,06
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros	17.1	687,38	687,38
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1.845.326,04	1.906.158,44
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	17.5	6.645,44	5.724,97
Outros ativos correntes	17.4	14.462,65	10.346,79
Caixa e depósitos bancários	17.7	479.149,73	471.571,85
		500.257,82	487.643,61
Total do Ativo		2.345.583,86	2.393.802,05
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	17.8	26.532,25	26.532,25
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	17.8	1.801.928,74	1.718.352,61
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais	17.8	464.191,86	549.573,32
Subsídios ao investimento	17.8	446.745,86	463.647,76
Doações	17.8	17.446,00	85.925,56
Outras variações		0,00	0,00
		2.292.652,85	2.294.458,18
Resultado líquido do período		-45.955,07	-2.349,43
Total dos fundos patrimoniais		2.246.697,78	2.292.108,75
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20004434208 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE S.MIGUEL DE LOBRIGOS

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Passivo corrente			
Fornecedores		6.084,48	6.584,64
Estado e outros entes públicos		10.173,92	9.229,61
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	17.10	0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		2.762,58	6.726,96
Outros passivos correntes	17.5	79.865,10	79.152,09
Total do Passivo		98.886,08	101.693,30
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		98.886,08	101.693,30
		2.345.583,86	2.393.802,05